
CADERNO 1  5SEXTA-FEIRA, 09 DE DEZEMBRO DE 2011

D E C R E T O   N° 218, DE 28 DE SETEMBRO DE 2011*
Declara de utilidade pública, para fins de desapropriação, o 
imóvel que menciona, situado no Município de Breves, Estado do 
Pará, e dá outras providências.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe confere o art. 135, inciso V, da Constituição Estadual, e 
nos termos do art. 5º do Decreto-Lei nº 3.365, de 21 de junho 
de 1941, e legislação subseqüente, e
Considerando que constitui uma das metas prioritárias do 
atual Governo a implementação de medidas administrativas e 
projetos voltados às finalidades do Programa de Aceleração do 
Crescimento - PAC, instituído pelo Poder Central como forma de 
possibilitar o desenvolvimento social e o crescimento econômico 
do País, a partir do acréscimo de emprego e da geração de renda,
D E C R E T A:
Art. 1° Fica declarado de utilidade pública, a fim de ser 
desapropriado em favor do Estado do Pará, por via amigável ou 
judicial, o imóvel urbano abaixo caracterizado, constituído de um 
terreno com área de 12.238m2, perímetro 538m e respectivas 
benfeitorias, se houver, linha de recalque, situado na Passagem 
Mapuã, entre Rua Ademar Ferreira e o Rio Parahuau, no Município 
de Breves, no Estado do Pará, destinado à implantação de 
projeto vinculado às finalidades do Programa de Aceleração do 
Crescimento - PAC, instituído pelo Governo Federal, possuindo o 
referido imóvel as dimensões, limites, confrontações e demais 
especificações técnicas mencionadas na planta e no memorial 
descritivo, a saber:
“Inicia-se a descrição deste perímetro no vértice: vértice M1 de 
coordenadas S9814323,52m e E556553,58m para o vértice M2, 
de coordenadas S9814370,92m e E556524,98m, deste segue 
com azimute de 90º00’00’’ e distância de 58,00m, até o vértice 
M3, de coordenadas S9814253,95m e E556347,32m, deste, 
segue com azimute de 90º00’00’’ e distância de 211m, até o 
vértice M4 de coordenadas S9814208,82m e E556380,24m, 
deste segue com azimute de 90º00’00’’ e distância de 58m, até 
o vértice M1 de coordenadas 89814323,52m e E556553,58m, 
ponto inicial da descrição do perímetro”.
Todas as coordenadas aqui descritas estão georreferenciadas ao 
Sistema Geodésico Brasileiro, a partir da estação ativa da REMC 
e representadas no Sistema UTM, referenciadas ao Meridiano 
Central WGriEGr, tendo toma o Datum o WGS84. Todos os 
azimutes e distâncias, áreas e perímetros foram calculados no 
plano de projeção UTM.
Art. 2° A Procuradoria-Geral do Estado adotará as medidas 
administrativas e/ou judiciais que se fizerem necessárias à 
consecução do ato expropriatório previsto no artigo anterior, 
ficando desde logo autorizada a invocar o caráter de urgência 
no processo judicial de desapropriação, com fundamento no art. 
15 do Decreto-Lei Federal nº 3.365, de 21 de junho de 1941, 
com as alterações que lhe foram impostas pelo Decreto-Lei nº 
1.075/1970, ambos recepcionados pela Constituição Federal de 
1988.
Art. 3° As despesas com a execução do presente Decreto 
correrão por conta de recursos do Tesouro do Estado.
Art. 4° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.
PALÁCIO DO GOVERNO, 28 de setembro de 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

*Republicado por ter saído com incorreção no Diário 
Oficial do Estado nº 32.009, de 29-9-2011.

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, a pedido, de acordo com o art. 60, inciso II, da Lei 
nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 
7.543, de 20 de julho de 2011, DANILO AZEVEDO DORNELLES 
do cargo em comissão de Assessor Especial I, a contar de 1º de 
dezembro de 2011.
PALÁCIO DO GOVERNO, 7 DE DEZEMBRO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

PORTARIA Nº 5.787/2011-CCG DE 7 DE 
DEZEMBRO DE 2011

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1258/2011-GAB.SEC.
SEGUP,
R E S O L V E:
autorizar LUIZ FERNANDES ROCHA, Secretário de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, a viajar a Maceió-AL, nos 
dias 1º e 2 de dezembro de 2011, a fim de participar de Reunião 
Ordinária do Conselho Nacional de Secretários de Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE DEZEMBRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 5.788/2011-CCG DE 7 DE DEZEMBRO DE 
2011

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 2011/2011 – GAB/
SUSIPE,
R E S O L V E:
autorizar ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário, a viajar a Brasília-DF, no dia 2 de 
dezembro de 2011, a fim de participar da Reunião Extraordinária 
da Assembleia Geral do Conselho Nacional dos Secretários de 
Estado da Justiça, Cidadania, Direitos Humanos e Administração 
Penitenciária – CONSEJ.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE DEZEMBRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE ADESÃO A ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS

A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, no uso de 
suas atribuições legais, com fundamento no caput e parágrafos 
1º e 2º do art. 8º do Decreto 3.931/01 (que regulamenta o 
Sistema de Registro de Preços previsto no art. 15 da Lei nº 
8.666/93), RATIFICA a Adesão à Ata de Registro de Preços Nº 
201074180521, oriunda da Concorrência Nº 2009/14734(7418), 
Lote 1, gerenciada pelo Banco do Brasil S.A., para contratar a 
empresa CCM Engenharia LTDA., tendo como objeto Serviços de 
Engenharia para atendimento das necessidades da Casa Civil da 
Governadoria do Estado.
Belém, 07 de dezembro de 2011.
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria

PORTARIA N° 497/2011-SCCG, DE 07 DE 
DEZEMBRO DE 2011

A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das  
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 4.430/2011-CCG, de 05 
de agosto de 2011, e.
CONSIDERANDO O PROCESSO Nº 2011/504130-SESPA de 
05/12/2011
R E S O L V E:
Transferir, por necessidade de serviço, de 01 a 30/12/2011 
para 20/12/2011 a 18/01/2012, o período de gozo das férias 
do servidor, SEBASTIÃO LICINIO LIRA DOS SANTOS, lotado 
nesta Governadoria do Estado, com atuação na SESPA/
LACEN, concedida através da PORTARIA Nº 466/2011-SCCG de 
24/11/2011, publicada no DOE nº 32.046 de 30/11/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 07 de 
Dezembro de 2011
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 495/2011-SCCG, DE 06 DE 
DEZEMBRO DE 2011

A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 4.430/2011-CCG de 05/08/2011.
CONSIDERANDO O PROCESSO Nº 2011/475541-SEAD DE 

21/11/2011
R E S O L V E:
Conceder, 28 dias de férias regulamentares, a servidora, 
LORENA GIUGNI DA SILVA CAVALCANTE, referente o período 
aquisitivo 2008/2009, no período de 05/12/2011 a 01/01/2012, 
com atuação na SEAD, suspensa através da PORTARIA Nº 
112/2010-SCCG de 26/01/2010 publicada no DOE nº 31.594 de 
27/01/2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 06 de 
Dezembro de 2011
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 494/2011-SCCG, DE 06 DE 
DEZEMBRO DE 2011

A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 4.430/2011-CCG, de 05 de agosto de 2011.
R E S O L V E:
Interromper, por motivo de serviço, a contar de 02/12/2011 
o período de gozo das férias da servidora, Ana Ferreira Rego, 
lotada nesta Governadoria do Estado, concedida através da 
PORTARIA Nº 466/2011-SCCG de 24/11/2011 publicada no DOE 
nº 32.046 de 30/11/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 06 de 
Dezembro de 2011
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N°491/2011- SCCG, DE 05 DE 
DEZEEMBRO 2011.

Nome : Márcia Roberta Quadros Martinez
Cargo : Gerente de Projetos Especiais
N° de Diárias: ½ (meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Abaetetuba
Objetivo : Visando realizar visita técnica no Centro de 
Paz da Arquidiocese, com o objetivo de implantar o primeiro Pólo 
do Projeto PRO PAZ nos Bairros fora da região metropolitana de 
Belém
Período : 05/12/2011
Nome : Adriana Mendes Fernandes
Cargo : Assessor
N° de Diárias : ½ (meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Abaetetuba
Objetivo : Visando realizar visita técnica no Centro de 
Paz da Arquidiocese, com o objetivo de implantar o primeiro Pólo 
do Projeto PRO PAZ nos Bairros fora da região metropolitana de 
Belém
Período : 05/12/2011
Nome : Luiz Carlos Moraes Correia Lima
Cargo : Gerente de Área
N° de Diárias : ½ (meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Abaetetuba
Objetivo : Visando realizar visita técnica no Centro de 
Paz da Arquidiocese, com o objetivo de implantar o primeiro Pólo 
do Projeto PRO PAZ nos Bairros fora da região metropolitana de 
Belém
Período : 05/12/2011
Nome : Paulo Ataide Gomes de Lima
Cargo : Motorista
N° de Diárias : ½ (meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Abaetetuba
Objetivo : Visando realizar visita técnica no Centro de 
Paz da Arquidiocese, com o objetivo de implantar o primeiro Pólo 
do Projeto PRO PAZ nos Bairros fora da região metropolitana de 
Belém
Período : 05/12/2011
Nome : Mônica Altman Ferreira Lima
Cargo : Gerente de Projetos Especiais
N° de Diárias : ½ (meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Abaetetuba
Objetivo : Visando realizar visita técnica no Centro de 
Paz da Arquidiocese, com o objetivo de implantar o primeiro Pólo 
do Projeto PRO PAZ nos Bairros fora da região metropolitana de 
Belém
Período : 05/12/2011
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado


